
 

 

РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

индивидуального предпринимателя <…>

 

Дело № 137-К-2018                                                                        г. Чебоксары

                                     

Резолютивная часть решения оглашена 23 мая 2018 года.

Решение изготовлено в полном объеме 24 мая 2018 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 12.01.2017
№4 в составе:

<…>

в присутствии от:

заказчика – <…>,

уполномоченного органа – <…>,

заявителя – индивидуального предпринимателя <…>

рассмотрев жалобу индивидуального предпринимателя <…> на
действия конкурсной комиссии при проведении конкурса с ограниченным
участием на оказание услуг по приготовлению готовой пищевой продукции для
лечебного питания стационарных пациентов  (изв. №0115200001118000893) в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:



 

В Чувашское УФАС России 17.03.2018 обратилась ИП<…> с жалобой на
действия конкурсной комиссии Заказчика – БУ ЧР «Больница скорой
медицинской помощи» Министерства здравоохранения Чувашской
Республики, Уполномоченного органа – Государственной службы
Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам при
проведении конкурса с ограниченным участием на оказание услуг по
приготовлению готовой пищевой продукции для лечебного питания
стационарных пациентов  (изв. №0115200001118000893) (далее – Конкурс с
ограниченным участием).

Заявитель считает, что конкурсная комиссия необоснованно занизила
количество баллов по критерию «квалификация участника закупки».
Указывает на то, что конкурная комиссия не учла ряд документов,
представленных в составе заявки.

 В заседании Комиссии заявитель и его представитель поддержали
жалобу по изложенным в ней доводам, просили признать жалобу
обоснованной, выдать конкурсной комиссии обязательное для
исполнения предписание.

Представители Заказчика и Уполномоченного органа нарушений в
действиях конкурсной комиссии не признали, указали на законность
действий комиссии. Просили признать жалобу ИП <..>..  необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой
проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд установила следующее.

Заказчиком объявленного аукциона является бюджетное учреждение
Чувашской Республики «Больница скорой медицинской помощи»
Министерства здравоохранения Чувашской Республики,
уполномоченным органом Государственная служба Чувашской
Республики по конкурентной политике и тарифам.

13.04.2018 в 17 час. 20 мин. уполномоченным органом на официальном
сайте Единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0115200001118000893 о
проведении конкурса с ограниченным участием на оказание услуг по
организации лечебного питания больных круглосуточного стационара и
больных дневного стационара, с начальной (максимальной) ценой
контракта 26 709 410, 20 руб. Одновременно размещена документация о
конкурсе с ограниченным участием.

http://www.zakupki.gov.ru


Согласно части 1 статьи 56 Закона о контрактной системе под
конкурсом с ограниченным участием понимается конкурс, при котором
информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу
лиц путем размещения в единой информационной системе извещения о
проведении такого конкурса и конкурсной документации, к участникам
закупки предъявляются единые требования и дополнительные
требования и победитель такого конкурса определяется из числа
участников закупки, прошедших предквалификационный отбор.

Частью 4 статьи 56 Закона о контрактной системе установлено, что в
отношении участников конкурса с ограниченным участием наряду с
требованиями, установленными частью 1, частью 1.1 (при наличии такого
требования) статьи 31 настоящего Федерального закона,
предъявляются дополнительные требования в соответствии с частью 2
статьи 31 настоящего Федерального закона. При этом дополнительные
требования применяются для осуществления предквалификационного
отбора и не могут использоваться в качестве критерия оценки заявок на
участие в конкурсе с ограниченным участием.

В соответствии с частью 5 статьи 56 Закона о контрактной системе
извещение о проведении конкурса с ограниченным участием и
конкурсная документация наряду с информацией, предусмотренной
статьями 49 и 50 настоящего Федерального закона, должны содержать
указание на установленные в соответствии с частью 4 настоящей статьи
дополнительные требования к участникам закупки.

Заявка на участие в конкурсе с ограниченным участием наряду с
информацией, предусмотренной частью 2 статьи 51 настоящего
Федерального закона, должна содержать документы, подтверждающие
соответствие участников закупки дополнительным требованиям, или
заверенные участником закупки копии таких документов (часть 6 статьи
56 Закон о контрактной системе).

Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе
Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к
участникам закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки
которых осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным
участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным
участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования
и других материальных ресурсов для исполнения контракта;

http://ivo.garant.ru/#/document/70353464/entry/3110
http://ivo.garant.ru/#/document/70353464/entry/310011
http://ivo.garant.ru/#/document/70862346/entry/4
http://ivo.garant.ru/#/document/70353464/entry/3120
http://ivo.garant.ru/#/document/70353464/entry/49
http://ivo.garant.ru/#/document/70353464/entry/50
http://ivo.garant.ru/#/document/70353464/entry/564
consultantplus://offline/ref=8792D03977547DECD9DF15A0BD0101A79C073F4D43D7A2701E7324509E462738EE909F748C8BF00DJ8y1O
consultantplus://offline/ref=332081CA5B9EE6818A9E65E0102D09CB19DA871268CCCE675C066C37038D5BEEEA055B03425B101FfCO3L


3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации для исполнения контракта.
В силу части 1 статьи 32 Закона о контрактной системе для оценки
заявок, окончательных предложений участников закупки заказчик в
документации о закупке устанавливает следующие критерии:
1) цена контракта;
2) расходы на эксплуатацию и ремонт товаров, использование
результатов работ;
3) качественные, функциональные и экологические характеристики
объекта закупки;
4) квалификация участников закупки, в том числе наличие у них
финансовых ресурсов, на праве собственности или ином законном
основании оборудования и других материальных ресурсов, опыта
работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации,
специалистов и иных работников определенного уровня квалификации.
Согласно части 4 статьи 32 Закона о контрактной системе в
документации о закупке заказчик обязан указать используемые при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) критерии и их
величины значимости. При этом количество используемых при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) критериев, за
исключением случаев проведения аукциона, должно быть не менее чем
два, одним из которых является цена контракта. Не указанные в
документации о закупке критерии и их величины значимости не могут
применяться для целей оценки заявок.

Во исполнение Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации Постановлением от 04.02.2015 № 99 «Об
установлении дополнительных требований к участникам закупки
отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров,
работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их
технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны
поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также
документов, подтверждающих соответствие участников закупки
указанным дополнительным требованиям» (далее – Постановление от
04.02.2015 № 99) установило случаи отнесения товаров, работ, услуг к
товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить,
оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие
необходимый уровень квалификации, а также дополнительные



требования к участникам закупки путем проведения конкурсов с
ограниченным участием (Приложение № 2).

Пунктом 17 и подпунктом 4 пункта 18 раздела 2 «Информационная карта
конкурса с ограниченным участием» конкурсной документации
установлены вышеуказанные дополнительные требования: наличие опыта
исполнения (с учетом правопреемства) контракта (договора) на
оказание услуг общественного питания и (или) поставки пищевых
продуктов за последние три года до даты подачи заявки на участие в
соответствующем конкурсе. При этом стоимость ранее исполненного
контракта (договора с бюджетным учреждением) составляет не менее
20 процентов начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены
лота), на право заключить который проводится конкурс. 

Перечень документов, которые должны быть представлены участниками
для подтверждения соответствия: копия ранее исполненного контракта
(договора), сведения о котором содержатся в реестре контрактов,
заключенных в соответствии с Федеральным законом "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд", либо в реестре договоров,
заключенных по результатам закупок в соответствии с Федеральным
законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц", и копия (копии) документа (документов) о приемке
поставленного товара, оказанной услуги.

Комиссией установлено, что в подтверждение опыта работы заявителем
в составе конкурсной заявки представлено 33 копии ранее исполненных
контрактов, однако, лишь по  трем исполненным контрактам ИП <…>.
представлены копии актов приемки выполненных работ в полном объеме.

Пунктом 2.3 «Квалификация трудовых ресурсов (руководителей и
ключевых специалистов), установлено, что предметом оценки по данному
показателю является наличие в штате участника конкурса
квалифицированных специалистов в области общественного питания
(повара, технологи,  квалифицированные в области технологии
приготовления питания с разрядом не ниже 4). Данная информация
подтверждается предоставленными копиями дипломов, аттестатов,
сертификатов, свидетельств, копиями трудовых книжек (документами,
подтверждающими, что данный сотрудник является работником
участника конкурса) и штатным расписанием.

В составе заявки ИП <…> представлено 43 квалифицированных
специалистов в области общественного питания, однако конкурсной
комиссией заказчика и уполномоченного органа по данному критерию
присвоено 41,47 баллов.



Главой 6 Закона о контрактной системе установлен порядок
обжалования действий (бездействия) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки.
Согласно части 6 статьи 106 Закона о контрактной системе,
рассмотрение жалобы не осуществляется в отношении результатов
оценки заявок на участие в конкурсе, в запросе предложений,
окончательных предложений в соответствии с указанными в пунктах 3 и 4
части 1 статьи 32 настоящего Федерального закона критериями оценки
этих заявок, окончательных предложений.
В силу части 12 статьи 99 Закона о контрактной системе при проведении
плановых и внеплановых проверок не подлежат контролю результаты
оценки заявок участников закупок в соответствии с критериями,
установленными пунктами 3 и 4 части 1 статьи 32 настоящего
Федерального закона. Такие результаты могут быть обжалованы
участниками закупок в судебном порядке.
Вместе с тем, довод Заявителя жалобы связан с оценкой заявки по
 показателям критерия «Квалификация участников закупки», т.е.
Заявитель обжалует результаты оценки заявок по нестоимостным
критериям.
Таким образом, у Комиссии Чувашского УФАС России отсутствуют
правовые основания для рассмотрения жалобы ИП <…> по существу.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
 

РЕШИЛА:
 

 Оставить жалобу ИП <….>  в отношении результатов оценки
сопоставления заявок на участие в конкурсе по нестоимостным
критериям оценки заявок без рассмотрения. Результаты оценки
сопоставления заявок на участие в конкурсе по нестоимостным
критериям Заявителем могут быть обжалованы в судебном порядке.

 
Председатель Комиссии                                                                  <…>
 
Члены Комиссии                                                                   <…>
 
                                                                                              <…>

 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=100083;fld=134;dst=100586


Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» решение, принятое по результатам
рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.


